
Sygnały  zauważone  –
28.03.2025
28 marca 2025
Przegląd bieżących wiadomości z kraju i ze świata z serwisu
informacyjnego „Myśli Polskiej”.

Polska. Będzie spłacać unijny kredyt na obronność do 2070
roku! Potwierdził to wiceminister finansów Paweł Karbownik.
Polska  może  liczyć  na  20  mld  euro  z  unijnego  funduszu
pożyczkowego na dozbrojenie, co stanowi około 100 mld zł.
Środki te muszą zostać wydane do końca tego roku.

Polska. Nowym prezesem Agencji Rozwoju Przemysłu (ARP) został
były  prezes  Ukraińskich  Kolei  Wojciech  Balczun.  W  latach
2005–2007 przewodniczący Rady Nadzorczej PKP. W 2012 został
przewodniczącym rady nadzorczej Polskich Linii Lotniczych LOT.
Pełni  także  funkcję  wiceprezydenta  Europejskiej  Organizacji
Pracodawców Sektora Publicznego (CEEP).

Polska. Na cmentarzu wojennym w podkołobrzeskim Zieleniewie
odbył  się  pogrzeb  dwóch  nieznanych  z  imienia  i  nazwiska
polskich  żołnierzy  6.  Dywizji  Piechoty  1.  Armii  Wojska
Polskiego poległych w 1945 roku w walkach o Kołobrzeg.
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Polska. Na Cmentarzu Wojennym Polskich Żołnierzy w Drawsku
Pomorskim upamiętniono 80. rocznicę zakończenia walk o Ziemię
Drawską. Medalem Pro Bono Poloniae uhonorowano ppor. Eugenię
Sobczak (98l) i por. Józefa Kwiatkowskiego (98 l.).

Polska.  W  Szkole  Podstawowej  im.  ppor.  Emilii  Gierczak  w
Postominie  odbyła  się  uroczystość  Święta  Patronki.  W  tym
miesiącu przypada 80. rocznica jej tragicznej śmierci w bitwie
o Kołobrzeg w 1945 roku. Patronką szkoły jest urodzona w 1925
roku Sybiraczka, która w 1943 roku wstąpiła do 1. Dywizji
Kościuszkowskiej i jako fizylierka brała udział w walkach o
Lenino. Następnie zdobywała Wał Pomorski, Ziemię Drawską, a
następnie Kołobrzeg. W trakcie walk o miasto poległa w walce z
bronią w ręku. Obecni byli weterani 1. Armii Wojska Polskiego:
100-letnia  por.  Aleksandra  Szpaczyńska  oraz  98-letni  por.
Józef Kwiatkowski.

Polska.  W  wieku  95  lat  zmarła  Danuta  Ćirlić-Straszyńska,
najwybitniejsza  tłumaczka  literatury  jugosłowiańskiej
(serbskiej, chorwackiej, bośniackiej, macedońskiej) na język
polski. Przez dziesięciolecia współpracowała z czasopismami:
„Literatura na Świecie”, „Twórczość”, „Tygodnik Powszechny”,
„Odra”, „Tygiel Kultury”.

Stany Zjednoczone. Prezydent Donald Trump oświadczył: „Jeśli
Unia  Europejska  zacznie  współpracować  z  Kanadą  w  celu
wyrządzenia szkód gospodarczych Stanom Zjednoczonym, na oba
państwa zostaną nałożone cła na ogromną skalę”

Stany  Zjednoczone.  Departament  Stanu  Stanów  Zjednoczonych
tymczasowo  przywrócił  finansowanie  zespołu  badawczego  z
Uniwersytetu  Yale,  który  zajmuje  się  „dokumentowaniem
rosyjskiego procederu deportacji ukraińskich dzieci do Rosji”.
Decyzję  o  wznowieniu  kontraktu,  który  został  wcześniej
anulowany,  podjęto  na  skutek  presji  politycznej  –  uważa
„Washington Post”. Rosjanie przyjmują informację ze spokojem,
gdyż według nich wyniki analizy mogą być zupełnie odwrotne od
tych podawanych przez Ukrainę.



Stany Zjednoczone/Wenezuela. Sekretarz stanu USA Marco Rubio
wyraził zaniepokojenie „możliwymi działaniami” Wenezueli wobec
Gujany,  szczególnie  w  kontekście  infrastruktury  ExxonMobil.
Prezydent Wenezueli Nicolas Maduro ostro skrytykował Rubia,
nazywając go „imbecylem” i podkreślając, że Wenezueli nikt nie
może grozić. Napięcia między Wenezuelą a Gujaną wzrosły po
oskarżeniach o wtargnięcie wenezuelskiej straży przybrzeżnej
na gujańskie wody.

Stany  Zjednoczone.  Prezydent  USA  Donald  Trump  stwierdził:
„Dania musi pozwolić nam przejąć Grenlandię, bez niej nie
możemy  mieć  ani  bezpieczeństwa  narodowego,  ani
międzynarodowego  […].  Potrzebujemy  Grenlandii  i  świat
potrzebuje żebyśmy mieli Grenlandię, w tym Dania. Dania musi
nam pozwolić przejąć Grenlandię. Zobaczymy, co się stanie”

Rosja. Prezydent Rosji Władimir Putin powiedział, że „jest
jasne, że USA będą nadal promować swoje interesy w Arktyce.
Amerykańskie  plany  dotyczące  Grenlandii  są  poważne  i  mają
głębokie  korzenie  historyczne”.  Przywódca  Federacji
Rosyjskiej, występujący na odbywającym się w Murmańsku forum
dotyczącym Arktyki, stwierdził, że Rosję niepokoi fakt, iż
„kraje NATO coraz częściej wyznaczają Dalekiej Północy rolę
trampoliny do ewentualnych konfliktów”, zaś Rosja monitoruje
sytuację  i  przygotowuje  odpowiednią  reakcję.  Dodał:  „To
oczywiste, że rola i znaczenie Arktyki zarówno dla Rosji, jak
i  dla  całego  świata  rośnie.  Ale  niestety,  geopolityczna
konkurencja, walka o pozycje w tym regionie również się nasila
[…]. Walka geopolityczna w Arktyce po prostu nasiliła się (…)
Głębokim  błędem  sądzić,  że  są  to  jakieś  ekstrawaganckie
rozmowy nowej amerykańskiej administracji. Nic podobnego”.

Rosja.  Aresztowano  oligarchę  związanego  z  branżą  rolniczą
Wadima Moszkowicza. To decyzja sądu w Moskwie. Moszkowicz,
według  „Forbesa”  zgromadził  majątek  w  wysokości  2,7  mld
dolarów.  Był  nazywany  „nietykalnym”.  Zgromadzony  w  jego
sprawie materiał wskazuje, że biznesmen dopuścił się oszustwa
na dużą skalę, za które może mu grozić nawet 10 lat więzienia.



Po zatrzymaniu Moszkowicza, wartość rynkowa jego firmy Summa –
Ziyavudina Magomedova spadła w ciągu zaledwie dwóch dni o
jedną trzecią. Gazeta Kommiersant podaje, że funkcjonariusze
Federalnej  Służby  Bezpieczeństwa  i  policji  antykorupcyjnej
przeszukali  biura  Rusagro  w  Moskwie  i  innych  rosyjskich
miastach,  a  także  domy  menedżerów  firmy,  którym  zabrano
dokumenty, telefony i twarde dyski. Unia Europejska nałożyła
sankcje  na  Moszkowicza  w  2022  roku.  Kilka  tygodni  temu
prezydent Rosji Władimir Putin mówił o tym, że „w Rosji nie
będzie świętych krów”.

Rosja. Prezydent Rosji Władimir Putin powiedział że, chciałby
aby na Ukrainie wprowadzono zarząd tymczasowy „pod auspicjami
ONZ,  UE,  państw  europejskich  oraz  naszych  partnerów”.  To
według  prezydenta  Rosji  miałoby  przyspieszyć  uzyskanie
porozumienia  pokojowego.  Rzecznik  amerykańskiej  Rady
Bezpieczeństwa Narodowego, w odpowiedzi na prośbę o komentarz
do słów PREZYDENTA Putina, oświadczył, że rządy na Ukrainie
określone są przez jej konstytucję i obywateli.

Rosja. Rosjanie w obecności Prezydenta Putina zwodowali dziś
kolejny „atomowy krążownik” – okręt wielozadaniowy z napędem
nuklearnym projektu 885 Jasien-M. „Perm”. To szósty okręt tego
typu.  „Perm”  jest  pierwszym  mającym  na  wyposażeniu
hiperdżwiękowe  rakiety  „Cyrkonia”.  O  sprawie  poinformował
ekspert od spraw wojskowości Krzysztof Podgórski.

Ukraina.  Deputowany  Wierchownej  Rady  Ukrainy  Jarosław
Żeleźniak  ujawnił  główne  zapisy  58  stronicowej  umowy  USA-
Ukraina w sprawie wydobywania surowców. Rada Najwyższa Ukrainy
w czwartek zajmowała się nową wersją umowy mineralnej, którą
zaproponowały  Stany  Zjednoczone.  Szczegóły  zawarte  w
dokumencie  nie  spodobały  się  parlamentarzystom,  którzy
zablokowali mównicę, co zmusiło przewodniczącego do przerwania
obrad. Deputowany Jarosław Żelezniak stwierdził, że zapoznał
się  z  nową  wersją  i  nie  ma  w  niej  „nawet  najmniejszej
wzmianki”  o  gwarancjach  bezpieczeństwa  ze  strony  USA.



Litwa. Dowództwo NATO sprostowali słowa sekretarza generalnego
NATO  Marka  Ruttego,  który  informował  o  śmierci  czterech
amerykańskich  żołnierzy  na  Litwie.  Jak  przekazano,  „los
zaginionych nadal jest nieznany”. Wypadek miał miejsce podczas
ćwiczeń na poligonie, a pojazd opancerzony Hercules znaleziono
w zbiorniku wodnym. Żołnierze dalej są poszukiwani.

Francja.  Prezydent  Francji  Emmanuel  Macron  powiedział:  „Na
Ukrainę  będą  wysłane  siły  reasekuracyjne  wystawione  przez
kilka  państw”.  Według  niego  żołnierze  mieliby  trafić  na
Ukrainę po podpisaniu porozumienia między Ukrainą a Rosją.
Macron dodał, że „w najbliższych dniach” do Kijowa uda się
misja  francusko-brytyjska,  która  ma  przygotować  ramy
zaangażowania. Prezydent Francji przyznał także, że nie ma
obecnie jednomyślności w sprawie proponowanych przez Francję i
Wielkiej Brytanię sił międzynarodowych.

Francja. Prokurator domaga się 7 lat więzienia dla byłego
prezydenta Francji Nicolasa Sarkozy’ego. Jest on oskarżany o
nielegalne  finansowanie  kampanii  wyborczej.  Pieniądze  miały
pochodzić między innymi od zabitego przywódcy Libii Muammara
Kaddafiego. Według aktu oskarżenia miał przyjąć od przywódcy
Libii  około  50  mln  euro  w  gotówce.  Za  rządów  Nicolasa
Sarkozy’ego doszło do ocieplenia relacji Paryża z Trypolisem.

Węgry.  Fundacja  Georga  Sorosa  „Otwarte  Społeczeństwo”
finansowała  poprzez  liczne  brukselskie  fundacje  (NGO)
działania  skierowane  przeciwko  rządowi  premiera  Viktora
Orbána. W latach 2016 – 2023 na ten cel poszło ponad 90
milionów dolarów. Informację podało węgierskie Centrum Praw
Podstawowych.

Białoruś. Odbywają się wielkie ćwiczenia wojskowe sprawdzajace
gotowości  białoruskiej  armii.  Sekretarz  stanu  Rady
Bezpieczeństwa  Białorusi  Aleksander  Wolfowicz  stwierdził:
„Skupiamy  się  na  doskonaleniu  umiejętności  do  działania  w
nowoczesnych warunkach i na wypracowaniu nowych form i metod
walki”.



Mołdawia.  Liderka  Gagauzji  Evghenia  Gutul,  która  pod
pretekstem nieprawidłowości w finansowaniu kampanii wyborczej
została  zatrzymana  na  lotnisku  w  Kiszyniowie  prosi  o
wstawiennictwo  prezydenta  Rosji  Władimira  Putina.  Sztab
szefowej  gagauskiej  autonomii  wystosował  w  jej  imieniu
specjalny list do prezydenta Rosji. Czytamy w nim: „Zostaliśmy
zmuszeni do zwrócenia się o wsparcie do prezydenta Federacji
Rosyjskiej, przywódcy wielkiego mocarstwa, które konsekwentnie
broniło praw naszego narodu […]. W imieniu narodu gagauskiego,
który  nigdy  nie  zdradził  swoich  historycznych  przyjaciół,
zwracamy  się  do  Ciebie,  drogi  Władimirze  Władimirowiczu  z
apelem:  użyj  całego  arsenału  mechanizmów  dyplomatycznych,
politycznych i prawnych, aby wywrzeć presję na władze Mołdawii
w celu natychmiastowego zakończenia represji politycznych i
mojego szybkiego uwolnienia”.

Mołdawia. Decyzja o zatrzymaniu Evgheni Gucul wywołała falę
gwałtowanych protestów. Manifestanci, którzy wyszli na ulice,
są  przekonani,  że  ich  przywódczyni  została  zatrzymana  ze
względu  na  krytykę  rządu  w  Kiszyniowie,  a  także  chęć
wzmocnienia  relacji  politycznych  z  Rosją.  Głos  w  sprawie
zabrała  rzeczniczka  rosyjskiego  MSZ  Marija  Zacharowa:
„wydarzenia mają charakter wyłącznie polityczny i celem władz
w  Kiszyniowie  jest  wyeliminowane  polityków,  którzy  chcą
współpracy z Moskwą.”

Włochy. W Nemi pod Rzymem odbyło się zgromadzenie plenarne
delegatów  biskupów  Unii  Europejskiej.  Jego  tematem  były
„Perspektywy  dla  Unii  Europejskiej  w  nowej  kadencji  i  w
kontekście  obecnych  zmian  geopolitycznych”.  Przewodniczący
Komisji  Episkopatów  Wspólnoty  Europejskiej  (COMECE),  bp
Mariano Crociata uważa, że „nie wolno się godzić z próbami
uczynienia z Ukrainy agresora oraz sprowadzaniem jej do karty
przetargowej w negocjacjach prowadzonych nad jej głową.”

Włochy. Po ponad dwudziestu latach od premiery filmu „Pasja”
Mel  Gibson  oświadczył,  że  rozpoczyna  pracę  nad  długo
wyczekiwaną kontynuacją filmu. Produkcja „The Resurrection Of



The  Christ”  zostanie  zrealizowany  w  Cinecitta  Studios  w
Rzymie.

Japonia. Sąd Okręgowy w Tokio wydał orzeczenie pozbawiające
Kościół Zjednoczeniowy (monistów) statusu spółki religijnej,
który  zwalniał  go  z  podatków.  Kościół  Zjednoczeniowy  jest
mocno  krytykowany  za  stosowanie  przymusu  płacenia  darowizn
przez wyznawców. Procedurę prawną przeciw niej wszczęto po
zabójstwie byłego premiera Shinzo Abe (1954-2022) Były premier
obwinił za ruinę finansową swojej rodziny nadmierne darowizny
matki na rzecz tej grupy wyznaniowej.

Kuba. USA zaostrzyło politykę migracyjną, przez co kilkaset
osób  wróciło  na  Kubę.  Kubańskie  Ministerstwo  Spraw
Wewnętrznych poinformowało, że od początku roku do 27 marca do
kraju deportowano 367 osób. Działaczka na rzecz praw migrantów
Anne Grisbrum stwierdziła, że „nie ma nic podlejszego, niż
oddawanie  w  ręce  komunistów  ludzi,  którzy  uciekali  od
komunizmu  do  Ameryki”.
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